PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
LAVRAS DO SUL – RS

ATA 001/2017 – POSSE
   Posse dos Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito Gestão 2017/2020

No primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, as vinte horas e trinta
minutos no Pavilhão de eventos “Rui Helen Teixeira, na Praça das Bandeiras, em Lavras
do Sul, reuniu-se em Sessão Solene de Instalação de Posse Legislativa dois mil e dezessete
e da primeira Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do Sul, e
Posse do Prefeito Municipal e Vice-Prefeito eleitos para a legislatura dois mil e dezessete
a dois mil e vinte. Havendo número legal a Sessão foi aberta “em nome de Deus” pelo
vereador e Presidente da Câmara Senhor Eduardo Luongo. O mesmo leu a nominata
completa dos Vereadores eleitos, sendo eles: Mariza Barreto – PP, Luis Gustavo
Bittencourt –PP, Eva Mesa – PMDB, Luis Ricardo La-Bella – PP, Biramar Machado –
DEMOCRATAS, Eduardo Luongo – PSB, Rosane Costa – PDT, Jonatas da Rosa de
Souza – DEMOCRATAS e Adilson Seixas – PDT. O Presidente da Mesa, Vereador
Eduardo Luongo solicitou a entrega dos diplomas e declaração de bens para os vereadores
eleitos. Foi ouvido o Hino nacional por todos os presentes. Foram convidados a sentarem
junto a Mesa o senhor Aristides Costa, Coordenador da décima terceira Delegacia de
Ensino de Bagé e o Senhor Alfredo Maurício Borges Prefeito Municipal, quebrando o
protocolo, foi convidado a se pronunciar o senhor Alfredo Maurício Borges onde o
mesmo fez suas explanações referente ao seu mandato como Prefeito anos dois mil e treze
a dois mil e dezesseis. O senhor Presidente da Câmara de vereadores de lavras do Sul Sr.
Eduardo Luongo fez um relato das ações feitas pela Câmara de Vereadores referente a
gestão dois mil e treze a dois mil e dezesseis. O Senhor Presidente logo após seu relato
solicitou aos Vereadores eleitos a prestação de compromisso legal com o juramento que
diz: “Prometo cumprir a Lei Orgânica, as Leis da União, do Estado e do Município, e
exercer o meu mandato sob a inspiração do patriotismo, da lealdade, da honra e do bem
comum”. Cada Vereador fez o juramento individualizado, dizendo: ”Assim Prometo”.
Logo o Senhor Presidente Eduardo Luongo empossou os Vereadores com as seguintes
palavras: “Declaro empossado os Vereadores que prestaram compromisso legal”. O
senhor Presidente Eduardo Luongo fez a eleição da nova Mesa Diretora da Câmara de
Vereadores de Lavras do Sul. Fez um intervalo de cinco minutos para a apresentação das
chapas. Foi apresentada duas chapas, a primeira composta da seguinte forma: Presidente-
vereadora Rosane Costa, Vice-presidente – Vereadora Eva Mesa, Primeiro Secretário
Vereador Biramar Machado e Segundo Secretário Vereador Jonatas de Souza. Segunda

1

Chapa: para Presidente o Vereador Luis Augusto Bittencourt, Vice-Presidente a
vereadora Mariza Barreto, Primeiro Secretário Vereador Luis Ricardo La-Bella e
Segundo Secretário Vereador Eduardo Luongo. Passando cinco minutos para da
apresentação das chapas o Senhor Presidente colocou em votação solicitando que cada
vereador votasse individualmente e em voz alta. Vereador Adilson seixas votou na chapa
um, vereador Jonatas de Souza votou na chapa um, Vereadora Rosane Costa votou na
chapa um, Vereador Eduardo Luongo votou na chapa dois, Vereadora mariza Barreto
votou na chapa dois, Vereadora Eva Mesa votou na chapa um, Vereador Luis Augusto
Bittencourt votou na chapa dois, Vereador Luis Ricardo La-bella votou na chapa dois, e
Vereador Biramar Machado votou na chapa um. O senhor Presidente Eduardo Luongo dá
posse a nova Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul para o ano de
dois mil e dezessete, sendo a mesma aprovada por cinco votos a favor, tendo sido eleita
por um voto de diferença a favor. A mesa fica composta da seguinte forma: Presidente
vereadora Rosane Costa, Vice-presidente Vereadora Eva Mesa, Primeiro Secretário
Vereador Biramar Machado e Segundo Secretário Vereador Jonatas de Souza (PDT,
PMDB, DEMOCRATAS, DEMOCRATAS). O senhor Vereador eleito, Eduardo
Luongo, solicita que a nova Presidente da mesa Diretora, Vereadora Rosane Costa
componha a Mesa dos Trabalhos. Presidente da Mesa Diretora da Câmara, Vereadora
Rosane Costa dá início aos atos de Posse do Prefeito e Vice-Prefeito, Senhor Sávio
Prestes e Senhor Sergio Santos. Senhora Vereadora Rosane Costa, Presidente da Câmara,
solicita que o Senhor Prefeito eleito, Sávio Prestes, entregue seu diploma e declaração de
bens, logo após foi solicitado que o mesmo fosse feito pelo Vice-Prefeito, Senhor Sergio
Santos. Presidente Rosane Costa concede a Palavra ao Prefeito eleito Sávio Prestes para
que seja feito a prestação do compromisso legal onde prometeu “cumprir a Lei Orgânica,
as Leis da União, do Estado e do Município, e exercer o mandato sob a inspiração,
patriotismo, da lealdade, da honra, e do bem comum”. O Mesmo juramento foi feito pelo
senhor Sérgio Santos como Vice-prefeito. A senhora Presidente da Câmara declara
empossado o Prefeito de Lavras do Sul, Senhor Sávio Johnston Prestes e o Vice-Prefeito,
senhor Sergio Edgar Nunes dos Santos. A Senhora Presidente passa a palavra ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de lavras do Sul onde o mesmo fez suas
explanações e agradecimentos especiais. O Senhor Vice-prefeito Sérgio Nunes dos Santos
fez suas explanações e agradecimentos. A Senhora Vereadora Rosane Costa transfere a
presidência dos trabalhos a Vice-Presidente Vereadora Eva Mesa para que possa fazer seu
pronunciamento, fazendo suas explanações e agradecimentos especiais. No término
aproveitou para comunicar que por motivos de força maior a Sessão da Câmara de
Vereadores seria realizada no dia quatro do mês de janeiro de dois mil e dezessete, numa
quarta-feira e não numa segunda como sempre foi e nada mais havendo a tratar, encerrou
a presente Sessão Solene, mandando lavrar a ata, que será lida e submetida a votação na
próxima Sessão Ordinária, na Câmara de Vereadores de Lavras do Sul no dia quatro de
janeiro as vinte horas.

Obs: Este Documento está assinado por todos os Vereadores Eleitos, Prefeito e Vice-
Prefeito eleitos gestão 2017/2020, documento este, que está disponível para qualquer
Munícipe.

2